92.

Ubbo Emmius an Johann Witten.**S. I. Ende 1598.**

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 24 verso.
Nr. 40. Kopie.*

Salutem a Christo Servatore. Amplissime & nobiliss. domine, accepi tandem die X. Novemb. quae a te scriptae fuerunt die XXVII. Octobr. literas tuas, in agro hoc nostro per internuncium detentas totos dies VIII. quarum solo aspectu recreatus, lectione omnino sum exhilaratus. Nam ut te velut restituerunt mihi, ita indices fuerunt, epistolas meas plures recte ad manus tuas pervenisse, quarum nomine non parum eram sollicitus propter argumenta. Utinam vero pervenerint omnes, praesertim postrema, ἡς ἡ ὑπόθεσις περὶ σωμάτων τῶν ζωντῶν σαλενόντων διὰ τὸν ἐχθρὸν γύρον ἐπικυνδυνωτέρα. De qua rogo ut me proximis tuis speciatim reddas certiorem. De carmine etiam atque etiam te obsecro & obtestor. Excusationis rationes inanes non recipis, & de iis alia omnia sentio. Opus sub praelo est Lugduni apud Raphelengium. Spero absolutum iri circiter Calend. Januarias aut paulo post. Ad quod tempus si dari typographo possit, quod a te expecto, satis erit tempestivum. Rogo tamen ut quamprimum, ne quid in mora sit poscente officina. Ad milium Geldricum non per-

venio in hac decade. Eum dicet decas quarta sub finem¹⁾. Haec desinit in annum MCCCCXCII. in reb. Frisiae occiduae, in MCCCCXCIII. in reb. patriae meae, initio sumpto ab anno MCCCCXXIX. quo toto tempore tumultib. quidem minutis & brevib. turbata semel atque iterum, sed iusto bello non commota Frisia occidua fuit. Sed bellis gravibus ac diuturnis quassata patria mea, per quae dimissa libertate populari aut aristocratica in statum principatus devenit. Res vario astu acta, variis casibus iactata. Series ista. Focco Uconis filius Leranus genere nobilis, sed factis militaribus nobilior, professus defensionem libertatis popularis cum Oeconom Broemerium praepotentem, ad dominatum aspirantem, de gradu deieisset²⁾, quod ad finem decadis II est expositum, ipse fortuna clarus opprimere defensam a se libertatem coepit. Eum rursum conspirans populus ducibus Grethanis viris nobilibus, e quibus Comites post sunt orti, armis viritim sumptis repressit, & patria ac fortunis exturbavit, coagitque tandem in exilio in hoc agro Gron. prope Dammonam anno 1435 in praedio dotali secundae coniugis mori³⁾; duobus eius filiis egregiae indolis, altero anno 1432, altero anno 1433 in his bellis civilibus interemptis⁴⁾. Accersiti in auxilium a Grethanis & populo Hamburgenses hoc ultiro affectantes, suae fortunae augendae intenti, Emdam non bonis artibus occuparunt⁵⁾ & per multos annos retinuerunt. Grethani ob studium contra Focconem populo grati, aequitatis iustitiae benevolentiae in plebem, studii in patriam specie in summo authoritatis primum, deinde potestatis gradu⁶⁾ sese collocaverunt. E quibus Ulricus paulatim longius progressus, insinuando se plebi, omnibus blandiendo, obrependo imperatori, imperium tandem patriae perpetuum, & honorem tituli Comitis est assequutus⁷⁾. Quem locum ipse & posteri faeliciter tenuerunt cum summa populi benevolentia, donec is qui iam praeest asperare imperium, oneraque aggrevare, ac religioni vim facere coepit. Multa etiam in hac Decade de

¹⁾ Der Herzog Karl von Geldern. Faktisch erscheint er erst in der Decas quinta.

²⁾ Rerum Fris. Hist. S. 304 flg.

³⁾ S. 327 flg.

⁴⁾ Ueo und Udo. S. 328, 330

⁵⁾ S. 338.

⁶⁾ S. 346 flg., 372.

⁷⁾ S. 389, 390.

Groningensibus nostris, quanquam plaeraque sine armis¹⁾ imprimis memorabile foedus inter hos, & qui patriae meae praeerant percussum contra Carolum Burgundiae terrorem Europae²⁾, non audentibus se foedere miscere Frisiis occiduis. Quod factum anno 1474 cum non multo post Carolus ad obsidendum Novesium tenderet. Habes argumentum libri. Sed rogo stilum stringas in calumniam, respiciasque oblique eo, quo commonstravit prior epistola³⁾. Te resalutant amici omnes amicissime. Meas priores oro ut conscientias, & cum commodum erit, argumenti earum memor esse velis. Obtestatur te causa publica. Vale amicorum maxime & candidissime. Saluta coniugem tuam lectissimam et reliquam Ecclesiam domesticam. — Raptim Vale.

93.

Uppo Emmius an Johann Witten.

S. I. 18 Januari 1599.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 19 recto.
Nr. 30. Kopie.*

Emdam profectus fui triduo ante Calend. Januarias rogatus a Generoso Comite gubernatore nostro, ut consilio iuvarem haesitantes & perplexos in designandis magistribus novis. Et res quidem cessit ex voto: sed redditus ad meos ob Amasum glacie fluitante obsitum, & vias impeditissimas post solutum gelu, tam difficilis mihi fuit (redii autem die XIII. Januarii) ut ex defatigatione & incommodis caeteris ne nunc satis recreatum corpus habeam. Comes Edsardus oblato ipsi duplo designatorum numero, ut pro arbitrio suo simplum inde numerum conficeret, id quod ex Delfzilensi transactione & decreto Caesaris⁴⁾ ei debebatur, affectu consilium praepediente, ius in eo suum

¹⁾ S. 334 fig.

²⁾ S. 403 und 404 gibt Emmius den Wortlaut dieses Bündnisses.

³⁾ Emmius erinnert wieder an das Carmen.

⁴⁾ Vgl. oben S. 154, Nr. 2 und 3.

deseruit, non parvo ut credimus, civitatis bono. Apparitorem etiam publicum cum nominibus designatorum, & literis Senatus admissum, per homines suos subornatos in itinere probris affectum, & vestibus nudatum male multari curavit. Militem habet in agro & arcibus hic illic collectatum numero nobis incerto eumque auget quotidie, praeconio publico invitans omnes ad danda nomina in militiamque terra marique. Id facit in patria, facit etiam foris. Spargit contra incursionses Hispanicorum, quibus militat ipsius filius¹⁾, hunc se militem habere & conscribere. Quis credat? Interea aulici plenis buccis minitantur arma Emdensibus cunctaeque istuc congruere circumstantiae videntur. Sed aer non respondet voto ac spei, & Deus dissipans consilia inimicorum semper aliquid iniicit remorae & impedimenti, & ut spero iniiciet etiam imposterum, donec patefient, qui meditati sunt mala Ecclesiae ipsius. Interea abutitur Comes terrore militum ad servitutem plenam Ordinibus agrariis, ne quicquam vetante Caesare imponendam, in eoque versatur strenue. Utinam procedat legatio, de qua scripsit ad Ordines, rogante me, Gubernator noster; qua nihil posse accidere utilius bonaee causae, ac toti Reip. hoc tempore existimo. Fas quidem peramplum eius faciendi habent sine controversia Ordines ex lege transactionis Delfsilensis, ut caetera taceam. Sed maturato opus est, priusquam occasiones quaedam prætereant. Denunciatum quidem Comiti eidem Eds. est a circuli inferioris Saxoniae Ordinib. paucos ante dies, ut ab armis abstineat, iuris definitionem exspectet, Hispanicis se non misceat: Sed si accedat denunciatio ab Ordinibus quos paratos esse novit, ea plus eum movebit quantumvis contemnere huiusmodi solitum, quam si ipse Imperator verbis gravissimis idem denunciaret. Quamobrem Ampl. tuam obsecro, ut pro amore tuo in Ecclesiam & autoritate qua polles plurimum, negocium illud promovere in concilio, cui te interesse iam puto, non graveris. Vale cum omnibus tuis felicissime. Epistolam lectam statim Vulcano, quod etiam atque etiam rogo. Die 18. Januarii 1599 raptim.